obje�vando que o Ministério  da Jus�ça e Segurança Pública convoque uma nova turma da Polícia
Rodoviária Federal, dentro da validade do concurso público em vigor, que se encerra em dezembro de
2025.

2. Nesse contexto, em resposta ao aludido RIC, informa-se que o concurso público para o
provimento inicial de 1.500 (mil e quinhentas) vagas no cargo de Policial Rodoviário Federal, regido pelo
Edital Concurso PRF nº 1, de 18 de janeiro de 2021, teve sua validade prorrogada até 21 de dezembro de
2025.

3. Além disso, por meio do Decreto nº 11.082, de 25 de maio de 2022, fora autorizada a
nomeação de mais 625 (seiscentos e vinte e cinco) candidatos aprovados e não classificados dentro do
quan�ta�vo de vagas originalmente previsto no concurso público em comento, tendo sido nomeados via
provimento adicional, perfazendo um total de 2.125 (dois mil cento e vinte cinco) nomeados até o atual
momento.

4. No mês de maio de 2024, fora encaminhado ao Ministério da Jus�ça e Segurança Pública
(MJSP) pedido de autorização para provimento adicional de vagas do cargo de Policial Rodoviário Federal,
por meio da nomeação de 473 (quatrocentos e setenta e três) novos policiais, correspondendo, à época, à
totalidade de cargos vagos de policiais no órgão, sendo as vagas preenchidas pelos candidatos aprovados
que integram o cadastro de reserva do concurso PRF 2021.

5. Em resposta ao supracitado pedido, em 10 de dezembro de 2024, foi publicado o Decreto

[...]

Assim, em 14/03/2025 teve início a Terceira Turma do Curso de Formação Policial - CFP
2025.1, segunda etapa do concurso público, realizado na Universidade Corpora�va da Polícia Rodoviária
Federal  -  UniPRF,  em  Florianópolis/SC,  com  a  convocação  de  544  (quinhentos  e  quarenta  e  quatro)
candidatos regulares aprovados na primeira etapa do certame e não convocados para segunda etapa
(cadastro de reserva).

7. Do  total  de  544  (quinhentos  e  quarenta  e  quatro)  candidatos  convocados,  473
(quatrocentos e setenta e três) são provenientes da autorização por meio do Decreto nº 12.306/2024 e
71 (setenta e um) provenientes das vagas autorizadas e não preenchidas nos dois primeiros cursos de
formação.

8. Dessa forma, no segundo semestre do presente ano teremos o incremento de mais de 500